

# LIŚCIE KASZĘBSKIE

## PISMO LUDU KASZUBSKIEGO



„Zrzesz Kaszëbskë” wychodzi trzy razy w tygodniu. Dotychczas literacko-naukowy „Chcëz” ukazuje się w każdym sobotnim. Przemieniał: Miesięcznie 15 zł. Cena numeru pojedynczego 1,50 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Richert. Redagują Kolegium: Jan Rompała, Ignacy Szulenberg, J. Gniech, F. Kowalski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskë”. Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Szkoła Pocztaowa nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, czwartek 24 stycznia 1946 r.

Nr. 11

BRUNON RICHERT.

### O właściwy stosunek

Jest jeszcze trzeci czynnik, który decyduje o atmosferze życia społecznego na Kaszubach. Jest nim właściwy stosunek ludności napływowej do ludności miejscowej. Ludność kaszubską możemy podzielić na dwie grupy. Do pierwszej należą ludzie (duńscy i leńscy), które przez 20-letni okres niepodległości przed wrześniem 1939 r. wchodzili w skład ówczesnego państwa polskiego. Do drugiej należą Kaszubi tych polski ziem, które nieustannie wyrokami Wersali dostały się pod panowanie niemieckie. Gdańsk z okolicą, Sopot, Lębork, Bytów i Cylichów. Różne też jest ustosunkowanie się ludności napływowej do tych grup.

Wśród Kaszubów świadomości przynależności do narodowości polskiej jest tak oczywista, że rzadkie są jej wypadki odzwierciedlenia nam naszej polskiej duszy. Jesteśmy to ktoś czyny — to jedynie człowiek złośliwy. Częściej słyszy się zarzuty na temat naszego nieodpowiedzanego stanowiska w czasie okupacji i że brak u nas patriotyzmu. Kwarta ostatniej okupacji widać jasno. Zdążyliśmy ogarnąć polskości, a niekiedy III grupy nikogo nie obciąża. Tak sprawa rozstrzygnięcia najwyższego władze państwowej. Co do patriotyzmu trzeba dać kilka słów wyjaśnienia. Pewnikiem jest, że Kaszubi są mocno przywiązani do swojej ziemi, że niechętnie jej opuszczają — a to jest naturalny element ich zdrowego patriotyzmu. Przy całym tego ze w tym patriotyzmie nie wychodzą ze szeroko poza swój zagon jest też prosty i oczywisty. Jakże mogli kochać „Vaterland”, który deptał i niszczył ich na każdym kroku! Jak mogli pochwalić i kochać Polskę, której rządzący do czasu wojny wrożeńiomych nazywali ich „Głupkami Kaszubskimi” i tak traktowali. Jako stawali ich drugiej klasy! Należy też do Kaszubów i uczynić intencją i zaufaniem i uczynić nas za pełnowartościowych obywateli, którzy kochają Polskę, chcą jej budować i urządzać. Zrozumie naszą specyficzną duszę człowieka kresowego, od litki wieków będącego w ustawicznym ruchu o swoją duszę i świat był naturalny — to kłuz do zgodnego z nami postępowania. Dalsze podstawy, na której budować trzeba zdrową atmosferę współżycia elementów miejscowej i napływowej, to poznanowanie naszych rodzimych wartości. Jeżeli nas zrozumieć i będziecie umieli szanować nasze regionalne wartości, nie ma szans na przeważanie, a myśmy już narazicie zgodnie współżyli i współpracowali.

Leszce jedną przekażę do wytworzenia czystej i zdrowej atmosfery na Kaszubach, to brak wartościowych elementów kady, wśród elementów napływowej do kraju. Kady tak w sensie odpowiedniego wykształcenia, nie ma szans na przeważanie, a myśmy już narazicie zgodnie współżyli i współpracowali. Leszce jedną przekażę do wytworzenia czystej i zdrowej atmosfery na Kaszubach, to brak wartościowych elementów kady, wśród elementów napływowej do kraju. Kady tak w sensie odpowiedniego wykształcenia, nie ma szans na przeważanie, a myśmy już narazicie zgodnie współżyli i współpracowali.

### Sytuacja we Francji

PARYZ. (rad). Gen. de Gaulle podał się niespodziewanie do dymisji. Francuzi są oszołomieni samą rezygnacją gen. de Gaulle. Tak samo wyprawili go w osłupienie członków gabinetu. Gen. de Gaulle minutowie przemówił do nich w następujących słowach: „Mam tego dość! Nie chcę stać na czele rządu, którego grupy i partie polityczne ustawicznie mnie atakują” i opuścił w poprzednie miejsce zgromadzenia. Sekretarz gen. de Gaulle stwierdził, że decyzja de Gaulle jest ostateczna i nieodwołalna i że gen. de Gaulle wycofa się całkowicie z życia politycznego. Gen. de Gaulle wyjechał z miasta i nie wygłosi nawet zapowiedzianego przemówienia radiowego, które miał wygłosić do francuskiego narodu.

Francuzi min. spraw zagr. Bidault odrzucił. Oriol powrócił samolotem do Londynu. Bidault został komitet wykonawczy partii postępujących katolików, był obradował z nimi nad powstającą sytuacją. Tak samo egzemplarzy wykonawczy innych stronnicy politycznych zwołali się na narady. Na poniedziałek również zwolano posiedzenia konstytul. min. Bidault min. powrócił do Londynu przed zlikwidowaniem obecnego rządu.

Jako przyczyny ustąpienia gen. de Gaulle podają nieporozumienia z komu-

nistami i socjalistami w sprawie 20-procentowego obciążenia budżetu wojennego oraz zaczięte ataki w sprawie sytuacji aprowizacyjnej Francji.

Socjaliści i socjalistami proponują oświadczenie utworzenie rządu koalicyjnego, składającego się z przedstawicieli 4 partii politycznych, na czele którego stanąłby przywódca komunistów francuskich Maurice Thorez. Jest jednak niemal pewnie, że postępowi katoicy nie przyjmą tej propozycji. Wymienią dwóch następców gen. de Gaulle: radykała społecznego Herriot i socjalistę Gouin.

LONDYN. (rad). „News Chronicle” podejmuje, że obecna sytuacja we Francji wynikała nie z targów między komunistami z jednej strony, a katolami umiarkowanymi i osobistymi opiniami gen. de Gaulle z drugiej. Opinia publiczna Francji opowiada się za gen. de Gaulle, do którego ma wielkie zaufanie, jak do kierownika państwa, ostatnio jednak popularność de Gaulle ucierpiała na skutek złego stanu aprowizacji Francji.

PARYZ. (PAP). Gen. de Gaulle wraz z następnikami Paryż, udając się do niewielkiej miejscowości w pobliżu stolicy. Sekretarz generalny francuskiej partii socjalistycznej, Daniel Mayer o-

świadczył w przemówieniu radiowym, że socjaliści stoją nadal na stanowisku, iż rząd winien się składać z przedstawicieli trzech partii, przyczym dodał, że komuniści są tego samego zdania. Będziemy głosowali powiedział Mayer, na każdego kandydata na premiera, czy będzie nim Thorez czy ktoś inny, o ile zostanie on zaakceptowany przez rząd republikański — ludowy.

Komitet Centralny Partii Komunistycznej skierował do władz partii socjalistycznej list z zawieszeniem, że rząd republikański — ludowy nie zgodzi się na propozycję komunistów oby na czele nowego rządu składającego się z przedstawicieli trzech partii stał Thorez. Komuniści propozycję wobec tego osiągnęli kompromisu przez wyznaczenie przedstawiciela innej partii, jako kandydata na stanowisko prezesa Rady Ministrów. Sekretarz Partii Komunistycznej Ducloux w oświadczeniu radiowym wyraził nadzieję, że nowy rząd złożony z przedstawicieli trzech partii powstał w najbliższych dniach. Dozdrożenie kandydatów do rządu.

Przywódca ruchu republikański — Ludowego przemawiając przed radiem paryskim powiedział między innymi: „Po raz pierwszy nie podzielam zdania generała de Gaulle, gdyż uważamy, że jest on jeszcze potrzebny krajowi. Ruch republikański — ludowy pozostanie lojalny do końca wobec pierwszego rządu francuskiego ruchu oporu”.

W sobotę 16 stycznia 1946 r. zmarła w Kocięrzynie

### Klara z Borskich Patočkowa

wdowa po śp. Janie Patočku, znanym pisarzu i działaczu kaszubskim oraz współpracowniku „Zrzesz Kaszëbskij” z okresu przedwojennego.

Pogrzebów rodzinie składamy wyrazy najserdeczniejszego współczucia.

Redakcja i Administracja „Zrzesz Kaszëbskij”.

nie również niemalo. Chociaż w propozycji do elementu krakuskiego swój pobyt tutaj koncentrując się on nawet często w większości — a jednak ci „szabrownicy” — „nielegalne przebieganie pliki, wyrabiały opinie o ogóle. W interesie zgodnej atmosfery wzajemnej współżycia leży eliminowanie tych osobników i niepamiętanie ich. Jeśli Kaszubi przekonają się o uczynnych zamiarach i przychylnym nastawieniu elementów napływowej do ludności tubylczej, zniknie atmosfera nieufności z naszego terenu.

Gotując się z Kaszubi z dawne; Dusze. Jakich kilich goryczy wlewa się w rzesze tych Polaków mieszących na skutek złego traktowania ich przez Pa-

ków przybywających z kraju na te ziemie. Zbyt cennym elementem państwowym jest ludność ta dla nas, byśmy mogli się jej przez macosz traktowanie podziękować. A trzęsłą należy im się nie równość bractwa — albowiem ten pokład wódz bratelskich serc rozłożyła się na morze niemieckim tak dzielnie się Izraelowi i walczą o Polskę i za Polskę. To muszą zrozumieć wszyscy, którzy przybyli do Słupska, Lęborka, Bytowa! Nie wolno Wam bracia wskazywać na ten cienki pokost Niemczy, który Nwi na tych bractwa — albowiem ten pokost wódz bratelskich serc rozłożyła się na morze, w coś, co jakby nie istniało. Wzajemna nieufność musi zniknąć. Wszystko zależy od nas — tu wespół mieszka-

### Wydarzenia dnia

\* Premier brytyjski Atlee został w czasie wrozkowego posiedzenia zainterpelowany w sprawie Indonezji. Zdaniem premiera sytuacja znacznie się poprawiła i konflikt w najbliższym czasie będzie rozwiązany.

\* Agencja Tass donosi o zamieszkach w szerszej na Peloponezja przez greckich monarchistów.

\* W Londynie obradują zastępcy ministrów spraw zagranicznych. Wyłączyli oni kwestię czerch, która zajęła się sprawę traktatu powojennego z Włochami.

Rząd syryjski został powiadomiony o definitywnej ewakuacji wojsk brytyjskich i francuskich z Syrii. Ewakuacja skończy się 6 lutego br.

\* W ciągu wroku podczas procesu mombombnego dołki przemawiali prokuratorzy francuscy. Przedstawili oni rabunkową gospodarkę Niemców we Francji, Belgii i Luksemburgu.





# Na Ziemi Kaszubskiej

## Kronika sportowa

### GDĄŃSK

— **OBWYATELE GDĄŃSKY DEKLARUJĄ WIERNOSĆ PAŃSTWU POLSKIEMU** Działając na terenie miasta Gdańsk Międzica Weryfikacyjna, przywraca na Iono Macierzy te osoby pochodzenia polskiego, które uległy germanizacji na skutek długoletniego oderwania tych ziem od Polski.

Blansz całorocznej pracy Komisji Weryfikacyjnej zamknięta się tryną zgłoszonych 9.300 osób, b. obywateli. I zw. „Wolnego Miasta Gdańsk”, z pośród tej liczby odrzucono wnioski 1.250 osób i zaś resztę przyjęło 8.050 osób b. obywateli gdańskich złożyło deklaracje wierności Demokratycznemu Państwu Polskiemu. — Polowa ze zgłoszonych władz płynnie językiem polskim, 25 proc. słabo, zaś pozostałe 25 proc. nie zna wcale języka polskiego. Jest to wynikiem kilkunastoletnich wpływów niemieckich na tych przestanych ziemiach polskich.

Podkreślić należy, iż między składającymi deklaracje wierności, znajduje się znikomy odsetek z pośród dawnej „Polonii Gdańskiej”, którzy już w pierwszych tygodniach wojny zostali przez zbiorów hitlerowskich w Bałtycki sposób wymordowani lub zamęczeni w niemieckich obozach koncentracyjnych.

### GDYŃIA

— **ODZYSKANIE HOLOWNIKI** Do Gdyni powróciły 3 polskie holowniki: „Atlas”, „Tur” i „Zęglarz”, wywiezione przez okupanta do zachodnich portów niemieckich.

— **BAZEN RYBACKI W GDYNI** Biuro Odbudowy Portu przystępuje do odno-

wienia urządzeń basenu rybackiego w porcie gdynińskim. Odbudowana zostana zniszczona przez wycofujących się Niemców nadbrzeża, a basen oczyszczony z leżących w nim wraków.

### GNIEZDZEWÓ (pow. morski)

— **ZEBRANIE KASZUBÓW** Nie wszyscy mieszkańcy naszej gromady mogli brać udział w Kongresie Kaszubskim w Wejherowie. Chcąc jednak wszystkich futujszych Kaszubów uświadomić o celach i zadaniach Kaszubów w nowej Polsce Demokratycznej, zwołal kier. tut. szkoły ob. Klemens Derc zebrań, na które przybyli prawie wszyscy Kaszubi tut. gromady.

Zebrańnych przywiał ob. Kl. Derc, poczym wygłosił przemówienie, w którym rzetelnie powiatał dzieje Kaszubów od najdawniejszych czasów, poprzez czasy niewoli do obecnej chwili. Mówca wykażał odczuwaną łączność szczerą, duchową i kulturalną Kaszubów z Polską, zaznaczając, że zawsze, a najbardziej podczas ostatniej okupacji, Kaszubi zadokumentowali wobec świata swoją polskość, ofiarą krwi wielu tysięcy bohaterów, którzy życie swe oddali za święłą sprawę.

Następnie ob. Kl. Derc, podzielił się z zebranyimi swoimi wrazeniami z Kongresu Kaszubskiego w Wejherowie, omawiając szczegółowo jego przebieg i znaczenie w dalszych dziejach ludu kaszubskiego. Zapalał wo wszystkich, by zapamiętali naszą gaźle kaszubską „Zrzesz Kaszubską”, która zawsze nas informować będzie o dalszych poczynaniach na ziemi naszej.

Zebrań w wielkim zainteresowaniem wysłuchali przemówienia, dziękując ob.

Dercowi za inicjatywę zebrań i przemówienie. Na ogólne życzenie zebranych kol. Hinckowa wygłosiła po kaszubsku kilka uwagów, zaco była rzęszcicie odtakowana.

— Odpowiedziem „Tam gdzie Wisła” zakończono zebrań.

### STRZELNO (pow. morski)

— **OTWARCIE I POSWIECENIE ŚWIETLICY I BIBLIOTEKI** Piękna uroczystość miała w niedzielę, dnia 20. stycznia br. miejsce w Strzelnie. Odbyło się uroczyste otwarcie i poświęcenie świetlicy i biblioteki gminnej. Zgromadziła się cała miejscowa ludność, przybyli przedstawiciele organizacji, nauzczytelstwo i działacze społeczni.

Zaszczytli również swoimi osobami gościli z Wejherowa. Przybył ob. wicestarosta Zapucha i naczelniczka Inf. i Propagandy ob. Chwasiovska. Uroczystość zagał miejscowy wójb ob. Dettlaff, witałaj w serdecznych słowach ob. starostę i przybyłą ludność miejscową i gości, nawiązując przytem do dziejów, jakie ludność futujsza przeszła podczas okupacji niemieckiej. Następnie wkażana została biblioteka. Byli nimi: ob. Sten cel Alojzy, Bistrzemska Anna i ob. Tocha Wojciech, którzy mimo hitlerowskiego terroru zdolali ukryć tak drogocennie skarby w postaci około 1000 księżek. Poswieceniu świetlicy i biblioteki dokonał miejscowy proboszcz ks. Hinc.

po poświęceniu nastąpiła wieczerca, na program której zostały się występy zespołów futujskich ze Strzelna, kębsza i Swarzewa. Trezba dodać, że program był obfity, dobrze ułożony i pięknie oddany.

Polska przegrywa mecz bokserial z Czechosłowacją. Oczekiwania z ogromnym zainteresowaniem społkanie rewanżowy w boksis pomiędzy drużynami Polski i Czechosłowacji zgromadziło w sali „Lucerna” 3.500 widzów, którzy byli świadkami niezwykłych walk. Spółkanie zakończyło się zwycięstwem Czechosłowacji w stosunku 2:1.

Zawody narciarskie nad polskim morzem. W Sopocie odbyły się 1 na wybrzeżu zawody narciarskie, urzadzone z inicjatywą Wydziału W.F. przy Zarządzie Miejskim w Sopocie.

W biegu juniorów na dystansie 3.500 metrow zwycięzył Zyznowski Z. (K. S. Sopot).

W biegu na 7 km. zwyciężył: Szymaniak T. (K.S. Sopot). W skokach w konkurencji seniorów zwyciężył: Czyżewski (K. S. BOP — Gdańsk), osiągałaj skoki 19.20 i 21 m. w obdym stylu.

W skokach w konkurencji juniorów zwyciężył Zyznowski Z.

Nagrodę prezydenta miasta Sopotu otrzymał Zyznowski za zwycięstwo w biegu kol i skokach.

Na zakończenie wieczerzy przemówił ob. Starosta, podkreślaj w swem przemówieniu hart ducha Kaszubów, którzy przycywiętali wszelkie zakazy hitlerowskie na ziemi kaszubskiej. Odsławił, że biblioteka gminna w Strzelnie jest największą nie tylko w powiecie morskim, ale również powiatów sąsiednich. Wyraził z tego powodu swoje jędołdę i podziękowanie osobom, którzy się przyczynili do powstania biblioteki. Okrzyknął na część Braczo Rzeczypospolitej i piętnuj Bożę cęć Polśnią zakończono tak piękny uroczystość.

†

W sobotę, 19 stycznia 1946 r. o godz. 24-iej opatrzona Sakramentami św. zmarła w szpitalu w Kościerzynie po ciężkich cierpieniach nasza najukochaższa i najlepsza matka, teściowa i babcia

## Klara z Borskich Patockowa

w 54-tym roku życia.

W ciężkim smutku pogrzebne

### DZIECI

(córki, synowie, zięciowie, wnuczka)

Pac. Rekonwica, Grudziąd, 20 I. 1946 r.

Wyprowadzenie zwłok z kościoła szpitala powiatowego w Kościerzynie do kościoła farnego nastąpi w czwartek 24 bm. o godz. 8mej.

*Umówiłem się z Nigą na dziewięć!*

Przyszła wyjątkowo punktualnie, ale po krótkiej, gwałtownej rozmowie odeszła.....

Przeżaltem sam na ulicy.....

Zimno, śnieży, zawierzcha..... Powracam smutny do domu, rozmyślam, dlaczego była tak bezwzględna. Dopiero późno, nocą przypomniałem sobie, że adhodując rzekła: — Jesteś niedobry, nie dbasz o mnie, nigdy mi nie przyniesiesz słodyczy.....

Zrozumiałem.

Przyjdź drogaj! Powróć do mnie!

Zawsze, spotykając się z Tobą, dam Ci najlepsze słodyczy firmy

## „Magna”

Tel. 57. WEJHEROWO Tel. 57.

## JÓZEF RADTKE

mistrz malarski

### WEJHEROWO, UL. KOŚCISZKI 3

WYKONUJE WSZELKIE PRACE WCHODZĄCE W ZAKRES MALARSTWA

SPECJALNOŚĆ: DEKORACJE W MOTYWACH KASZUBSKICH

Unieważnia się skradziony dośwobosisty na nazwisko Ernst Fleming, Białaręka i dowód na konia na nazwisko Paweł Lejke, Rumia.

Unieważnia się zgubiony dowód osobisty na nazwisko Baranowski Jan, Wejherowo, Szosa Szemudzka.

Pozukujcie się

## 2 uczni

do składu artykułów spożywczych, szalonych i materiałów budowlanych.

Zgłoszenia pisemna wraz z życiorysem kierować pod adresem F-my Brunon Grzenkowicz, Wejherowo, ul. Sobienkiego 241 (dawnej Bracia Goerendt).

Unieważnia się zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne i dowód osobisty trzeciej grupy na nazwisko Helena Mówińska, Wejherowo, Pierackiego 69.

Unieważnia się zgubione tymczasowe zaświadczenie rehabilitacyjne na nazwisko Barlikowska Regina, Wejherowo, Pierackiego 228.

CENNIK OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie drobne — za wiersz po zł 5. Poszukujemy Pracy po zł 3. Ogłoszenia urzędowe, przetargi, nekrologi — za 1 mm szerokości spłaty — po zł 10. reklamowe — po zł 14. Ogłoszenia tekstowe wśród tekstu edycyjnego — po zł 25 za 1 mm. spłaty. Tyłtym drukiem 100 proc. drożej. N numerach sobotnich i świętecznych wszystkie ogłoszenia — 50 proc. drożej.

Wydane w Drukarni Wejherowo pod Zarządca Państwowym.

W. — 00818